
cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

90
01

19/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 118

17024

I. Disposiciones Generales

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/635/2024, de 7 de junio, por la que se modifica la Orden EPE/1116/2022, de 
18 de julio, por la que se desarrollan en la Comunidad Autónoma de Aragón, los progra-
mas experienciales de empleo y formación y se establecen las bases reguladoras de la 
convocatoria de las subvenciones de dichos programas.

El 29 de julio 2022, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 147, la Orden 
EPE/1116/2022, de 18 de julio, por la que se desarrollan en la Comunidad Autónoma de 
Aragón, los programas experienciales de empleo y formación y se establecen las bases regu-
ladoras de la convocatoria de las subvenciones de dichos programas. Dicha Orden tiene por 
objeto desarrollar la regulación básica establecida para los programas experienciales de em-
pleo y formación en el Real Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, por el que se regulan los 
programas comunes de activación para el empleo del Sistema Nacional de Empleo, y esta-
blecer las bases reguladoras de las convocatorias de subvenciones de los mismos, al deter-
minarse que dichos programas mixtos de empleo y formación se financiarán mediante sub-
venciones públicas.

Estos Programas están incluidos en el Programa FSE+ Aragón 2021-2027, dentro de la 
Prioridad 5 “Empleo Juvenil”, la cual se asienta sobre el Objetivo Político 4 “una Europa más 
social e integradora mediante la aplicación del Pilar Europeo de Derechos Sociales”, previsto 
en el artículo 5 del Reglamento (UE) 2021/1060, por el que se establecen las disposiciones 
comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo Plus, 
al Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca 
y de Acuicultura, así como las normas financieras para dichos Fondos y para el Fondo de 
Asilo, Migración e Integración, el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumento de Apoyo Fi-
nanciero a la Gestión de Fronteras y la Política de Visados, en adelante RDC. Este Objetivo 
Político se desarrolla a través de varios objetivos específicos, como, en este caso, el objetivo 
a) que se dirige a mejorar el acceso al empleo y a medidas de activación de todos los deman-
dantes de empleo, y en particular de las personas jóvenes, especialmente a través de la 
aplicación de la Garantía Juvenil, de las personas desempleadas de larga duración y los 
grupos desfavorecidos en el mercado laboral, y de las personas inactivas, así como mediante 
la promoción del empleo por cuenta propia y la economía social.

El 13 de febrero de 2024, se publica en el “Boletín Oficial del Estado” la Orden TES/106/2024, 
de 8 de febrero, por la que determinan los gastos subvencionables por el Fondo Social Eu-
ropeo Plus durante el periodo de programación 2021-2027. Con el objetivo de adecuarse a la 
regulación establecida en la misma se debe proceder a la modificación de la Orden 
EPE/1116/2022, de 18 de julio, por la que se desarrollan en la Comunidad Autónoma de 
Aragón, los programas experienciales de empleo y formación y se establecen las bases regu-
ladoras de la convocatoria de las subvenciones de dichos programas.

La modificación se refiere a la financiación de los gastos indirectos como gastos subven-
cionables dentro del grupo de coste “b”. El apartado b) del punto 2 del artículo 32 de la Orden 
EPE/1116/2022, de 18 de julio, establece que con el módulo correspondiente al grupo de 
coste “b” se compensarán los demás gastos de formación y funcionamiento, tanto directos 
como indirectos.

Por su parte, el párrafo segundo del punto 3 del artículo 33 de la Orden EPE/1116/2022, 
de 18 de julio, indica que los costes de formación y funcionamiento se dividen en los grupos 
de coste “a” y “b”, comprendiendo el primero los costes directos del personal formador, direc-
tivo y de apoyo que haya sido seleccionado y contratado o aprobado por la comisión mixta en 
el caso del personal de plantilla de las entidades beneficiarias y el segundo los demás gastos 
de formación y funcionamiento, tanto directos como indirectos.

En el párrafo segundo del punto 5 del artículo 33 de la Orden EPE/1116/2022, de 18 de 
julio, se establece que dentro del grupo de coste “b”, se considerarán costes indirectos todos 
aquellos que, aunque no puedan vincularse directamente con la actividad subvencionada, 
correspondan al período en que efectivamente se realiza la actividad y sean necesarios para 
su ejecución. Los costes indirectos en los que incurra la entidad beneficiaria en la ejecución 
del proyecto serán subvencionables, de acuerdo con la opción de costes simplificados, finan-
ciación a tipo fijo, mediante la certificación a tanto alzado de hasta el 15% de la cuantía de los 
gastos de personal del grupo de coste “a”.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

90
01

19/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 118

17025

Consecuentemente, se deben adaptar los mencionados artículos 32 y 33 para eliminar 
cualquier referencia a costes indirectos, que pasan a ser no subvencionables.

La competencia material para aprobar la presente disposición normativa está prevista en 
el artículo 77.2.ª del Estatuto de Autonomía de Aragón, toda vez que atribuye a la Comunidad 
Autónoma la competencia ejecutiva en materia de “Trabajo y relaciones laborales, incluyendo 
las políticas activas de ocupación, la intermediación laboral, así como la prevención de riesgos 
laborales y la seguridad y salud en el trabajo”, permitiéndole dicha competencia, según el ci-
tado precepto, “dictar reglamentos para la regulación de su propia competencia funcional y la 
organización de los servicios necesarios para ello, y en general podrá ejercer todas aquellas 
funciones y actividades que el ordenamiento jurídico atribuye a la Administración Pública”.

En el artículo 11.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, dispone que el titular de cada departamento de la 
Administración de la Comunidad Autónoma es el órgano competente para la aprobación de 
las bases reguladoras de las subvenciones que puedan otorgar los departamentos y los orga-
nismos públicos adscritos a ellos.

De acuerdo con lo anterior y en virtud de las atribuciones conferidas por la disposición final 
primera, en relación con el artículo 1.1 y 4.1.a) del Decreto de 11 de agosto de 2023, del Pre-
sidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración 
de la Comunidad y se asignan competencias a los Departamentos, establecida en el Decreto 
29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgá-
nica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo; el artículo 11 del Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley de Subvenciones de Aragón, y previo informe de la Intervención Delegada de 22 de 
mayo de 2024, y de la Dirección General de los Servicios Jurídicos de 17 de mayo de 2024, 
dispongo:

Artículo Único.— Se modifica la Orden EPE/1116/2022, de 18 de julio, por la que se desa-
rrollan en la Comunidad Autónoma de Aragón, los programas experienciales de empleo y 
formación y se establecen las bases reguladoras de la convocatoria de las subvenciones de 
dichos programas. (“Boletín Oficial de Aragón”, número 147, de 29 de julio de 2022):

Uno. Se modifica la redacción de la letra b) del apartado 2 del artículo 32, quedando redac-
tado de la siguiente manera:

“b) Con el módulo correspondiente el grupo de coste “b” se compensarán los demás gastos 
directos de formación y funcionamiento. Dicho módulo recoge el coste máximo que 
puede aplicarse a este concepto.

 Los módulos específicos máximos que se tendrán en cuenta para el cálculo de subven-
ción de los grupos de coste “a” y “b”, se establecerán en cada convocatoria por el Ins-
tituto Aragonés de Empleo, y tendrán como referencia las cuantías establecidas en el 
artículo 35 del Real Decreto 818/2021, de 28 de septiembre, así como lo establecido en 
su artículo 8 y la normativa estatal que lo desarrolle. Si así se establece en la convoca-
toria, dichos módulos podrán experimentar un incremento anual.”

Dos. Se modifica el párrafo segundo del punto 3 del artículo 33, quedando de la siguiente 
manera:

“A su vez, los costes de formación y funcionamiento se dividen en los grupos de coste “a” 
y “b”, comprendiendo el primero los costes directos del personal formador, directivo y de 
apoyo que haya sido seleccionado y contratado o aprobado por la comisión mixta en el caso 
del personal de plantilla de las entidades beneficiarias y el segundo los demás gastos directos 
de formación y funcionamiento”.

Tres. Se elimina todo lo relativo a costes indirectos establecidos en el párrafo segundo y 
siguientes del punto 5 del artículo 33, quedando su redacción final de la siguiente manera:

“5. En el grupo de coste “b” serán subvencionables por su coste real, acreditado mediante 
facturas pagadas o documentos contables de valor probatorio, los siguientes costes directos 
de formación y funcionamiento del proyecto, siempre que respondan de manera indubitada a 
la naturaleza de la actividad subvencionada:

a) Gastos del seguro de responsabilidad civil, así como pruebas y reconocimientos mé-
dicos del personal participante, cuando sean necesarios por la naturaleza del proyecto 
y/o circunstancias sanitarias. Para considerar estos costes como directos, será nece-
sario que la póliza o contrato se haya suscrito específicamente para el personal del 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
61

90
01

19/06/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 118

17026

proyecto, o cuando sea posible su individualización dentro de la póliza general de la 
entidad.

b) Medios didácticos necesarios para el desarrollo del plan formativo.
c) Equipamiento del alumnado y del personal docente y de apoyo.
d) Material de consumo para las prácticas.
e) Gastos correspondientes a salidas y actividades formativas del alumnado-trabajador y 

personal formador que les acompañe, siempre que estén directamente relacionadas 
con el plan formativo y que sean previamente autorizados por el órgano competente del 
seguimiento, así como gastos de kilometraje del equipo directivo-docente o del alum-
nado del proyecto, por desplazamientos necesarios y relacionados con la gestión del 
mismo, siempre que en su contrato o en el convenio de referencia no figure un plus que 
compense dicho gasto.

f) Gastos de combustibles de automoción de los vehículos identificados al servicio del 
proyecto y los necesarios para el funcionamiento de la maquinaria utilizada por el alum-
nado-trabajador.

g) Gastos de mantenimiento de instalaciones, maquinaria y equipos.
h) Alquiler de instalaciones, maquinaria y equipos, cuando no disponga la entidad benefi-

ciaria de los necesarios para el desarrollo del proyecto, siempre que no excedan del 
precio de mercado.

i) Gastos de amortización de instalaciones, equipos y mobiliario destinados al proyecto 
adquiridos antes del inicio del mismo y que consten en la memoria de la solicitud o de 
amortización de bienes inventariables adquiridos durante el desarrollo del proyecto. 
Para calcular la cantidad amortizable cada año se utilizarán los coeficientes de amorti-
zación y los años de vida útil del bien, establecidos en la tabla de coeficientes anuales 
de amortización aprobada por la normativa vigente.

j) Útiles y herramientas necesarias para el desarrollo de los proyectos cuyo coste unitario 
de adquisición no supere los 100 euros cuando sean de uso individual o de 300 euros 
si se trata de útiles o herramientas de uso compartido.

k) Gastos derivados de la constitución y del mantenimiento del aval o seguro de crédito y 
caución cuando sean exigibles y estén pagados con anterioridad a la finalización del 
plazo de justificación.

l) Cursos o acciones formativas esporádicas y no periódicas, impartidos por docentes sin 
contratación laboral, que deberán ser autorizadas previamente por la Dirección Provin-
cial correspondiente.

m) Valla o cartel anunciador según modelo normalizado.
n) Dietas del personal directivo y formador, en acciones puntuales relacionadas directa-

mente con el desarrollo del proyecto y autorizadas previamente por la Dirección Provin-
cial correspondiente; en ningún caso el importe será superior al indicado en la medida 
93 del Plan de Racionalización del Gasto del Gobierno de Aragón.

o) Gastos de publicidad tales como dípticos, folletos, carteles, revistas, placas, entre 
otros, o de publicidad transmitida a través de medios de comunicación como TV, radio, 
Internet, entre otros, que tengan una relación directa con el proyecto aprobado, estén 
previa y expresamente autorizados por la Dirección Provincial correspondiente y por la 
Comisión de Comunicación Institucional.”

Disposición final.— Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 7 de junio de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/635/2024, de 7 de junio, por la que se modifica la Orden EPE/1116/2022, de 18 de julio, por la que se desarrollan en la Comunidad Autónoma de Aragón, los programas experienciales de empleo y formación y se establecen las bases reguladoras de la 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en la Intervención General del Departamento de Hacienda y Adm

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, un pu

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se nombra a las personas que representarán en la Comisión del Agua de Aragón a las administraciones, entidades y organizaciones que las han acreditado con esta fi

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Cargos a Terceros del Hospital Clínico Universitari
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Recursos Humanos del Hospi
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Informática de Sector d


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Ejecu
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independ
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 22 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 29 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 29 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan procesos selectivos extraordinarios de estabilización de empleo temporal para ingreso, mediante concurso de méritos, como pers

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso específico para la provisión del puesto de Administrador de la Facultad de Educación de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia Oferta de Empleo Público parcial del personal funcionario técnico, de gestión y de administración y servicios para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/636/2024, de 5 de junio, por la que se establece la prórroga de tres becas de formación en el Instituto Geográfico de Aragón.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2024, de la Dirección General de Promoción Industrial e Innovación, por la que se aprueba el Plan de Inspección en materia de seguridad industrial en la Comunidad Autónoma de Aragón para el periodo 2024-2025. 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/637/2024, de 3 de junio, por la que se desestima la solicitud de exclusión parcial del monte de utilidad pública número 431 del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Sarderas y otros”, propiedad del Ayunta
	ORDEN MAT/638/2024, de 5 de junio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación para actuaciones preventivas de la peligrosidad por inundación en terrenos de titularidad municipal o en tramos de su c

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2024, de la Justicia de Aragón, por la que se convoca y aprueban las bases de una beca de formación en el Justicia de Aragón para el periodo 2024-2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EDICTO de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de citación a las partes al acto de audiencia en el expediente que se cita.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Línea de a

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 132/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 136/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 139/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 140/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 140/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 141/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento Derechos Fundamentales 144/2024 del Juzgado de lo Contencioso-administrativo nú

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en El Burgo de Ebro (Zaragoza), organizado por la Federa
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se abre el plazo para la elaboración del Registro de Regadíos de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación, del Gobierno de Aragón en Teruel, relativo a la modificación de las bases definitivas y el Acuerdo de concentración parcelaria de la zona de Ródenas (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	EXTRACTO de la Orden MAT/638/2024, de 5 de junio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación para actuaciones preventivas de la peligrosidad por inundación en terrenos de titularidad municipal o en
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de renovación de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación tempo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación tempo

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).




